

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2024年2月13日
【四半期会計期間】	第104期第3四半期(自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
【会社名】	丸三証券株式会社
【英訳名】	Marusan Securities Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 菊 地 稔
【本店の所在の場所】	東京都千代田区麹町三丁目3番6
【電話番号】	03 - 3238 - 2200(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員財務部長 戸 谷 清 隆
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区麹町三丁目3番6
【電話番号】	03 - 3238 - 2200(代表)
【事務連絡者氏名】	執行役員財務部長 戸 谷 清 隆
【縦覧に供する場所】	横浜支店 (神奈川県横浜市中区本町四丁目43番地) 千葉支店 (千葉県千葉市中央区新町1000番地) 秩父支店 (埼玉県秩父市番場町10番4号) 名古屋支店 (愛知県名古屋市中区錦二丁目19番18号) 大阪支店 (大阪府大阪市中央区南本町一丁目7番15号) 川西支店 (兵庫県川西市中央町3番2 - 101号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第103期 第 3 四半期 連結累計期間	第104期 第 3 四半期 連結累計期間	第103期
会計期間	自 2022年 4 月 1 日 至 2022年12月31日	自 2023年 4 月 1 日 至 2023年12月31日	自 2022年 4 月 1 日 至 2023年 3 月31日
営業収益 (百万円)	11,269	13,250	14,931
純営業収益 (百万円)	11,223	13,210	14,872
経常利益 (百万円)	706	2,567	852
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	530	1,771	778
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	50	4,102	523
純資産額 (百万円)	45,513	48,192	46,086
総資産額 (百万円)	73,631	83,778	67,601
1 株当たり四半期(当期)純利益 (円)	8.07	27.01	11.86
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	8.07	26.96	11.85
自己資本比率 (%)	61.52	57.31	67.86

回次	第103期 第 3 四半期 連結会計期間	第104期 第 3 四半期 連結会計期間
会計期間	自 2022年10月 1 日 至 2022年12月31日	自 2023年10月 1 日 至 2023年12月31日
1 株当たり四半期純利益 (円)	3.17	6.63

(注) 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第 3 四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、2023年 6 月 1 日を効力発生日として、当社を存続会社、当社の連結子会社である丸三エンジニアリング株式会社を消滅会社とする吸収合併を実施しております。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の位置づけが5類感染症となり経済活動の正常化が進んだことなどから、緩やかな景気回復が続きました。インフレによる下押し圧力で、個人消費は頭打ち感が強まったものの、外国人旅行者のインバウンド消費などが景気回復に寄与しました。一方で、欧米等の中央銀行による金融引き締めもあり、物価上昇圧力は和らぎつつありますが、世界経済の減速感は強まっています。また、国内では物価上昇による実質賃金の減少が続いており、先行きは不透明な状況が続いています。

株式市場では、日本企業の資本効率改善に対する期待が高まるなか、日本株を再評価した海外投資家の積極的な買いが相場の上昇を牽引し、期初28,203円で始まった日経平均株価は、6月に33,000円台後半まで上昇しました。7月以降は、国内外の金利動向に左右されつつ30,000円台半ばから33,000円台後半のレンジで推移し、当第3四半期連結会計期間末は33,464円となりました。

債券市場では、期初0.340%で始まった長期金利(10年国債利回り)は、欧米等の中央銀行がインフレ抑制に向けて金融引き締めを長期化する姿勢を強めたほか、日銀が長期金利の許容変動幅を拡大し1%超過も容認する方針に転じたことから、11月初旬に0.970%まで上昇しましたが、欧米等の中央銀行が景気減速やインフレ鎮静化により早期利下げに転じる観測が強まったことを受け、当第3四半期連結会計期間末は0.615%となりました。

主な商品部門別の概況は、以下のとおりです。

(株式部門)

当第3四半期連結累計期間は、車載向けマイコンや顧客の要望に沿ったカスタム半導体といった特定領域に強みを持つ半導体メーカーや、生成AIの急速な普及で成長期待が高まっている半導体製造装置・材料メーカーなどの半導体関連銘柄を中核に、メガバンクや総合商社、鉄鋼大手、自動車大手などの好配当利回り銘柄、サプライチェーン再構築や省人化などを目的とした設備投資の回復・拡大を追い風とする工場自動化・ロボット関連銘柄、デジタル技術やデータ活用を通じた事業変革を支援するDX関連銘柄などの選別及び情報提供に注力しました。この結果、株式委託手数料は前第3四半期連結累計期間比増加しました。

(投資信託部門)

当社は投資信託を通じてお客様にグローバルな資産運用をしていただくことが、当社の社会的使命であると考えています。2017年6月には「お客様本位の業務運営への取組方針」を公表し、2023年6月に更新しました。なかでも質の高い投資信託を長期間、分散して保有していただくことが、お客様にとって最善の利益の追求につながると考えています。

当第3四半期連結累計期間は、米ドル建ての多様な資産に分散投資するバランス型の「NWQフレキシブル・インカムファンド」、中長期的な利益成長が期待される日本のオーナー企業に投資する「ジパング・オーナー企業株式ファンド」、優れた経営効率と利益成長力を有し、株価の上昇が期待される銘柄に厳選して投資する「ニッセイJPX日経400アクティブファンド」などの販売に注力しました。

この結果、募集手数料は前第3四半期連結累計期間比増加しました。また、基準価額の上昇や新規資金による純増への取組みにより、投資信託の期中平均残高が増加したことで、信託報酬も前第3四半期連結累計期間比増加しました。

(債券部門)

債券の引受高及び募集取扱高が増加したことで、債券受入手数料は前第3四半期連結累計期間比増加しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、主に株式委託手数料が増加したことなどから、営業収益が132億50百万円（前第3四半期連結累計期間比17.6%の増収）、これから金融費用を差し引いた純営業収益は132億10百万円（同17.7%の増収）となりました。販売費・一般管理費は111億6百万円（同1.4%の増加）で、営業利益は21億4百万円（同691.0%の増益）、経常利益は25億67百万円（同263.2%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億71百万円（同234.2%の増益）となりました。

(2) 財政状態の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ161億76百万円増加し837億78百万円となりました。主な要因は、現金・預金が増加した128億64百万円、投資有価証券が増加した35億8百万円などによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ140億70百万円増加し355億85百万円となりました。主な要因は、顧客の納税預り金等の預り金が増加した122億27百万円などによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ21億5百万円増加し481億92百万円となりました。主な要因は、配当金21億1百万円の支払いにより減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益17億71百万円を計上したことや、その他有価証券評価差額金が増加した23億67百万円などによるものです。

(3) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第3四半期連結累計期間において、優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めておりますが、当第3四半期連結累計期間において、重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

なお、文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

3 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	300,000,000
計	300,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (2023年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (2024年2月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	67,398,262	67,398,262	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数は100株で あります。
計	67,398,262	67,398,262		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2023年12月31日		67,398,262		10,000		

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(2023年9月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

2023年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 1,695,800		
完全議決権株式(その他)	普通株式 65,616,400	656,164	
単元未満株式	普通株式 86,062		
発行済株式総数	67,398,262		
総株主の議決権		656,164	

(注) 1. 「単元未満株式」には、当社所有の自己株式25株が含まれております。

2. 「完全議決権株式(その他)」及び「単元未満株式」の普通株式には、株式会社証券保管振替機構名義の株式が、それぞれ3,700株(議決権37個)及び25株含まれております。

【自己株式等】

2023年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 丸三証券株式会社	東京都千代田区麹町三丁目3番6	1,695,800		1,695,800	2.52
計		1,695,800		1,695,800	2.52

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役職名	旧役職名	氏名	異動年月日
代表取締役専務取締役 (営業本部長・エクイティ本部長、 営業企画部長・証券貯蓄部長・ 投資相談部長)	代表取締役専務取締役 (営業本部長・エクイティ本部長、 営業企画部長・投資相談部長)	服部 誠	2023年8月1日
取締役執行役員 (内部管理統括責任者、 監理本部長、売買審査部長)	取締役執行役員 (内部管理統括責任者、 監理本部長)	建壁 徳明	2023年10月16日

3 【業務の状況】

(1) 受入手数料の内訳

(単位：百万円)

期別	区分	株式	債券	受益証券	その他	合計
前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	委託手数料	3,091		85		3,177
	引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	8	59			68
	募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	0	0	3,308		3,309
	その他の受入手数料	9	3	4,450	23	4,485
	合計	3,109	62	7,844	23	11,040
当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	委託手数料	4,640		75		4,716
	引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	18	62			80
	募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	0	0	3,419		3,420
	その他の受入手数料	3	0	4,857	36	4,897
	合計	4,662	64	8,352	36	13,114

(2) トレーディング損益の内訳

(単位：百万円)

区分	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)			当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		
	実現損益	評価損益	合計	実現損益	評価損益	合計
株式等トレーディング損益	0		0	0		0
債券等・その他のトレーディング損益	54	7	47	26	5	32
債券等トレーディング損益	14	7	6	3	5	9
その他のトレーディング損益	40	0	40	23	0	23
合計	54	7	47	26	5	32

(3) 自己資本規制比率

		前第3四半期会計期間末 (2022年12月31日現在)	当第3四半期会計期間末 (2023年12月31日現在)
		金額(百万円)	金額(百万円)
基本的項目	(A)	38,026	38,144
補完的項目	その他有価証券評価差額金(評価益)等	5,880	8,533
	金融商品取引責任準備金	164	148
	合計	(B) 6,045	8,682
控除資産	(C)	4,237	4,329
固定化されていない自己資本の額	(A) + (B) - (C) (D)	39,834	42,496
リスク相当額	市場リスク相当額	1,641	2,275
	取引先リスク相当額	514	593
	基礎的リスク相当額	3,666	3,488
	合計	(E) 5,823	6,356
自己資本規制比率	(D) / (E) × 100	684.0%	668.5%

(注) 上記は金融商品取引法第46条の6第1項の規定に基づき、「金融商品取引業等に関する内閣府令」の定めにより算出したものであります。

(4) 有価証券の売買等業務の状況

有価証券の売買の状況(先物取引及びオプション取引を除く)

イ 株式

(単位：百万円)

期別	受託	自己	合計
前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	709,902	511	710,414
当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	747,700	109	747,809

ロ 債券

(単位：百万円)

期別	受託	自己	合計
前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		131,896	131,896
当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		67,457	67,457

ハ 受益証券

(単位：百万円)

期別	受託	自己	合計
前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	148,837	750	149,588
当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	85,736	267	86,004

ニ その他

(単位：百万円)

期別	受託	自己	合計
前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	27		27
当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	32		32

先物取引及びオプション取引の状況

該当事項はありません。

(5) 有価証券の引受け及び売出し並びに特定投資家向け売付け勧誘等並びに有価証券の募集、売出し及び私募の取扱い並びに特定投資家向け売付け勧誘等の取扱いの状況

イ 株式

(単位：百万円)

期別	引受高	売出高	特定投資家 向け売付け 勧誘等の 総額	募集の 取扱高	売出しの 取扱高	私募の 取扱高	特定投資家 向け売付け 勧誘等の 取扱高
前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	132	143			3		
当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	248	269			5		

ロ 債券

(単位：百万円)

期別	種類	引受高	売出高	特定投資家 向け売付け 勧誘等の 総額	募集の 取扱高	売出しの 取扱高	私募の 取扱高	特定投資家 向け売付け 勧誘等の 取扱高
前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	国債				195			
	地方債	14,270			14,386			
	特殊債							
	社債	5,400			5,400			
	合計	19,670			19,981			
当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	国債				287			
	地方債	17,925			18,041			
	特殊債							
	社債	3,775			3,775			
	合計	21,700			22,103			

ハ 受益証券

(単位：百万円)

期別	引受高	売出高	特定投資家 向け売付け 勧誘等の 総額	募集の 取扱高	売出しの 取扱高	私募の 取扱高	特定投資家 向け売付け 勧誘等の 取扱高
前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)				402,682			
当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)				418,470			

ニ その他

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第64号)並びに同規則第61条及び第82条の規定に基づき、「金融商品取引業等に関する内閣府令」(2007年内閣府令第52号)及び「有価証券関連業経理の統一に関する規則」(1974年11月14日日本証券業協会自主規制規則)に準拠して作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(2023年10月1日から2023年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	30,978	43,843
預託金	10,602	10,898
顧客分別金信託	10,582	10,878
その他の預託金	20	20
トレーディング商品	627	625
商品有価証券等	627	625
デリバティブ取引	0	0
信用取引資産	5,507	5,816
信用取引貸付金	5,265	5,727
信用取引借証券担保金	242	88
立替金	4	24
募集等払込金	2,316	1,848
未収収益	1,352	1,240
その他の有価証券	49	49
その他の流動資産	442	247
流動資産合計	51,880	64,594
固定資産		
有形固定資産	2,660	2,618
建物	870	889
器具備品	488	419
土地	1,299	1,283
建設仮勘定	1	27
無形固定資産	304	295
ソフトウェア	297	288
電話加入権	7	6
投資その他の資産	12,756	16,268
投資有価証券	10,935	14,444
長期貸付金	1	0
長期差入保証金	720	707
長期前払費用	24	16
退職給付に係る資産	966	982
その他	108	117
固定資産合計	15,721	19,183
資産合計	67,601	83,778

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
約定見返勘定	4	2
信用取引負債	596	832
信用取引借入金	209	663
信用取引貸証券受入金	387	168
有価証券担保借入金	49	126
有価証券貸借取引受入金	49	126
預り金	11,099	23,326
受入保証金	1,371	1,447
短期借入金	2,750	2,750
未払法人税等	42	583
賞与引当金	824	472
その他の流動負債	853	1,046
流動負債合計	17,591	30,588
固定負債		
繰延税金負債	2,790	3,934
退職給付に係る負債	854	817
長期未払金	14	-
その他の固定負債	99	96
固定負債合計	3,757	4,848
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	165	148
特別法上の準備金合計	165	148
負債合計	21,515	35,585
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	331	354
利益剰余金	30,245	29,915
自己株式	970	860
株主資本合計	39,605	39,408
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,040	8,408
退職給付に係る調整累計額	228	191
その他の包括利益累計額合計	6,269	8,600
新株予約権	211	183
純資産合計	46,086	48,192
負債・純資産合計	67,601	83,778

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

	(単位：百万円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業収益		
受入手数料	11,040	13,114
委託手数料	3,177	4,716
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	68	80
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	3,309	3,420
その他の受入手数料	4,485	4,897
トレーディング損益	47	32
金融収益	181	103
営業収益合計	11,269	13,250
金融費用	45	39
純営業収益	11,223	13,210
販売費・一般管理費		
取引関係費	975	977
人件費	6,560	6,848
不動産関係費	1,072	1,094
事務費	1,369	1,195
減価償却費	382	339
租税公課	150	173
その他	447	476
販売費・一般管理費合計	10,957	11,106
営業利益	266	2,104
営業外収益	¹ 448	¹ 465
営業外費用	7	2
経常利益	706	2,567
特別利益		
金融商品取引責任準備金戻入	0	16
自己新株予約権消却益	17	16
受取補償金	37	-
固定資産売却益	27	-
投資有価証券売却益	1	-
特別利益合計	83	32
特別損失		
減損損失	0	9
固定資産除売却損	4	5
特別損失合計	5	14
税金等調整前四半期純利益	785	2,585
法人税、住民税及び事業税	41	696
法人税等調整額	214	117
法人税等合計	255	813
四半期純利益	530	1,771
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	530	1,771

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	530	1,771
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	547	2,367
退職給付に係る調整額	33	36
その他の包括利益合計	580	2,330
四半期包括利益	50	4,102
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	50	4,102
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	
(連結の範囲の重要な変更)	
当社の連結子会社であった丸三エンジニアリング株式会社は、当社を存続会社とする吸収合併により消滅したため、第1四半期会計期間より連結の範囲から除外しております。	

(四半期連結損益計算書関係)

- 1 営業外収益のうち主なものは、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
投資有価証券配当金	367百万円	358百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
減価償却費	382百万円	339百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月22日 定時株主総会	普通株式	731	11	2022年3月31日	2022年6月23日	利益剰余金
2022年10月28日 取締役会	普通株式	327	5	2022年9月30日	2022年12月1日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当社は、2022年4月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,000,000株の取得を行っております。この結果、自己株式が503百万円増加しました。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月22日 定時株主総会	普通株式	458	7	2023年3月31日	2023年6月23日	利益剰余金
2023年10月30日 取締役会	普通株式	1,642	25	2023年9月30日	2023年12月1日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループの事業区分は、「投資・金融サービス業」のみであり、区分すべき事業セグメントは存在しません。従って報告セグメントも単一であるため、記載を省略しております。

(収益認識関係)

収益の分解情報

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業収益		
受入手数料	11,040百万円	13,114百万円
委託手数料	3,177	4,716
株式委託手数料	3,091	4,640
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の 手数料	68	80
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の 取扱手数料	3,309	3,420
投資信託の募集手数料	3,308	3,419
その他の受入手数料	4,485	4,897
投資信託の信託報酬	4,449	4,856
トレーディング損益	47	32
金融収益	181	103
営業収益合計	11,269	13,250

(注) 1. 収益の分解情報は四半期連結損益計算書の収益を基礎としております。

2. トレーディング損益及び金融収益は、顧客との契約から生じる収益以外の収益であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益	8.07円	27.01円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	530	1,771
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(百万円)	530	1,771
普通株式の期中平均株式数(株)	65,686,489	65,598,947
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	8.07円	26.96円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額(百万円)		
普通株式増加数(株)	2,136	102,831
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当 り四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前 連結会計年度末から重要な変動があったものの概要		

2 【その他】

第104期（2023年4月1日から2024年3月31日まで）中間配当について、2023年10月30日開催の取締役会において、2023年9月30日の株主名簿に登録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議致しました。

配当金の総額	1,642百万円
1株当たりの金額	25円00銭
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	2023年12月1日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2024年2月5日

丸三証券株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ
東京事務所

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士 白田英生
--------------------	------------

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士 畑中健二
--------------------	------------

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている丸三証券株式会社の2023年4月1日から2024年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2023年10月1日から2023年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2023年4月1日から2023年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、丸三証券株式会社及び連結子会社の2023年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。
監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。